**38** Die Formulierung „Und Gott trocknete das Rote Meer vor ihnen aus“ verweist im Übrigen auch weniger auf Ex 14, sondern eher auf Jos 2,10; vgl. *Schmitz/Engel*, *Judit*, 184–185.

Satz abhandelt: „Und Gott trocknete das Rote Meer vor ihnen aus“<sup>39</sup>, baut Idt 5,12a–13d Vg dieses in einer ersten Erweiterung gegenüber der LXX-Fassung aus:<sup>40</sup>

Idt 5,12a–13d Vg

12a da öffnete ihnen bei ihrer  
Flucht der Gott des Himmels  
das **Meer**,

12b so dass auf beiden Seiten  
**die Wasser fest wie eine  
Mauer** wurden

12c und sie **trockenen** Fußes  
über den Boden des **Meeres**  
wandernd hindurchzogen.

13a Als das unzählbare **Heer  
der Ägypter** sie an dieser  
Stelle **verfolgte**,

13b wurde es so vom **Wasser  
bedeckt**,

13c dass nicht ein **einziger**  
übrig blieb,

13d der den Späteren das Er-  
eignis hätte berichten können.

12a fugientibus his Deus  
caeli **mare** aperuit

12b ita ut hinc inde **aquae  
quasi murus** solidarentur

12c et isti pede **sicco** fun-  
dum **maris** perambulando  
transirent

13a in quo loco dum innu-  
merabilis **exercitus Aegypti-  
tiorum** eos **persequeretur**

13b ita **aquis coopertus** est

13c ut non remaneret vel  
**unus**

13d qui factum posteris  
nuntiaret

Ex 14,21c–23a.28a–29b Vg

21c et vertit in **siccum**

21d divisaque est **aqua**

22a et ingressi sunt filii Israhel per  
medium

22b maris **sicci** erat enim **aqua  
quasi murus** a dextra eorum et  
leva

23a **persequentesque Aegyptii**  
ingressi sunt post eos omnis  
equitatus Pharaonis currus eius et  
equites per medium **maris**

28a reversaeque sunt **aquae**

28b et **operuerunt** currus et  
equites cuncti **exercitus** Pharao-  
nis

28c qui **sequentes** ingressi fue-  
rant **mare**

28d ne **unus** quidem superfuit ex  
eis

29a filii autem Israhel perrexerunt  
per medium **sicci maris**

29b et **aquae** eis erant quasi pro  
**muro** a dextris et a Sinistris

Die Einspielung in Idt 5,12a–13d Vg erfolgt in enger sprachlicher und inhaltlicher Anknüpfung an Ex 14,21–23.28–29 Vg. Wörter, die sich in Ex-Vg finden, sind auch in Idt-Vg enthalten. Dazu gehören „Meer“ (*mare*, Idt 5,12a; Ex 14,22b.23a Vg), „trocken“ (*siccus*, Idt 5,12c; Ex 14,21c.22b.29a Vg), „verfolgen“ (*[per]sequi*, Idt 5,13a; Ex 14,23a.28c Vg), „Heer“ (*exercitus*, Idt 5,13a; Ex 14,28b Vg), (*[co]operire*, Idt 5,13b; Ex 14,28b Vg), „ein einziger“ (*unus*, Idt 5,13c; Ex 14,28d Vg) sowie die Formulierung „Wasser wie eine Mauer“ (*aqua quasi murus*, Idt 5,12b; Ex 14,22b Vg).